1 tam, corr. Frei. **21** intendentes, quod corr. ead. m., ut vid. **29** eodemque Rit.] et eodemque (cf. Hist. IV 54, I)

vulnera ingerit. illi sanguine suo et lubrico paludum lapsantes excussis rectoribus disicere obvios, proterere iacentes. plurimus circa aquilas labor, quae neque ferri adversum ingruentia tela neque figi limosa humo poterant. Caecina 5 dum sustentat aciem, suffosso equo delapsus circumveniebatur, ni prima legio sese opposuisset. iuvit hostium aviditas, omissa caede praedam sectantium; enisaeque legiones vesperascente die in aperta et solida. neque is miseriarum 6 finis: struendum vallum, petendus agger, amissa magna ex 10 parte per quae (e)geritur humus aut exciditur caespes; non tentoria manipulis, non fomenta sauciis: infectos caeno aut cruore cibos dividentes funestas tenebras et tot hominum milibus unum iam reliquum diem lamentabantur.

66. Forte equus abruptis vinculis vagus et clamore territus quosdam occurrentium obturbavit. tanta inde consternatio inrupisse Germanos creditum, ut cuncti ruerent ad portas, quarum decumana maxime petebatur, aversa hosti et fugientibus tutior. Caecina comperto vanam esse formidinem, cum tamen neque auctoritate neque precibus, ne 15 manu quidem obsistere aut retinere militem quiret, proiectus in limine portae miseratione demum, quia per corpus legati eundum erat, clausit viam. simul tribuni et centuriones falsum pavorem esse docuerunt.

67. Tunc contractos in principia iussosque dicta cum silentio accipere temporis ac necessitatis monet. unam in armis salutem, sed ea consilio temperanda manendumque intra vallum, donec expugnandi hostes spe propius succederent; mox undique erumpendum: illa eruptione ad Rhenum perveniri. quod si fugerent, plures silvas, profundas magis 20 paludes, saevitiam hostium superesse; at victoribus decus gloriam. quae domi cara, quae in castris honesta, memorat; reticuit de adversis. equos dehinc, orsus a suis, legatorum 3

3 adversum ferri, *sign. transpos. add. m. post.* **10** per quae egeritur *Rhen.* (*cf. Hist. V 7, 2*)] perq; geritur

tribunorumque nulla ambitione fortissimo cuique bellatori tradit, ut hi, mox pedes in hostem invaderent.

- 1 68. Haud minus inquies Germanus spe, cupidine et diversis ducum sen(ten)tiis agebat, Arminio sinerent egredi egressosque rursum per umida et impedita circumvenirent suadente, atrociora Ingiomero et laeta barbaris, ut vallum armis ambient: promptam expugnationem; plures capti-
2 vos, incorruptam praedam fore. igitur orta die proruunt fossas, inciunt crates, summa valli prensant, raro super mi-
3 lite et quasi ob metum defixo. postquam haesere munimentis, datur cohortibus signum cornuaque ac tubae conci-
nuere. exim clamore et impetu tergis Germanorum circum-
funduntur, exprobrantes non hic silvas nec paludes, sed ae-
4 quis locis aequos deos. hosti facile excidium et paucos ac semermos cogitanti sonus tubarum, fulgor armorum, 15 quanto inopina, tanto maiora offenduntur, cadebantque, ut
5 rebus secundis avidi, ita adversis incauti. Arminius integer, Ingiomerus post grave vulnus pugnam deseruere; vulgus trucidatum est, donec ira et dies permansit. nocte demum reversae legiones, quamvis plus vulnerum, eadem ciborum 20 egestas fatigaret, vim sanitatem copias, cuncta in victoria habuere.
- 1 69. Pervaserat interim circumventi exercitus fama et in festo Germanorum agmine Gallias peti, ac ni Agrippina impositum Rheno pontem solvi prohibuisset, erant qui id flagitium formidine auderent. sed femina ingens animi mu-
nia ducis per eos dies induit militibusque, ut quis inops aut
2 saucus, vestem et fomenta dilargita est. tradit C. Plinius, Germanicorum bellorum scriptor, stetisse apud principium po(n)ti(s), laudes et grates reversis legionibus habentem. 25
3 id Tiberii animum altius penetravit: non enim simplices eas
4 curas, nec adversus externos (studia) militum quaeri. nihil 30